



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΠΙΜΕΤΡΗΣ: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΞΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΤΡΙΤΗ

3
ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15185

ΠΡΟΣ ΚΑΘΕ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ

ΕΡΕΥΝΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ

ΑΝΑΝΔΡΟΥΣ ΕΜΠΡΗΣΤΕΣ



Με την απόγνωση ζωγραφισμένη στο πρόσωπο και τη φωτιά να πλησιάζει το μέρος τους δεκάδες τρομοκρατημένοι κάτοικοι αγωνιούν για να περάσουν ο, τι μπορούν. Η Πεντέλη καίγεται.

ΑΘΗΝΑ 2— Λίγο πριν από το μεσημέρι, τέθηκαν υπό έλεγχο και οι πέντε εστίες πυρκαϊάς που μίαιναν νωρίς σήμερα το πρωί στην Αθήνα, στη Σπηλιό Νταβέλη, στη δεξιά πλευρά του 414 Στρατιωτικού Νοσοκομείου, στο Δασικό περίπτερο και στην περιοχή του Μαραθώνα.

Εντάξει στο βάθος Ρεματιάς, που καταστράφη πλήρως από την πυρκαϊά θρήνησαν σήμερα το πρωί, δύο απανθρακωμένα πτώματα ανδρών, όπως διαπιστώθηκε, πρόκειται για τον Χρ. Α. Βερέκα, 54 ετών, μέτοικο Δροσιάς και τον Ιταλό φίλο του Παύλο Σερτινιόλο, 62 ετών. Προσφώνος, οι δύο άνδρες βρίσκονταν στο σπίτι τους Βερέκα και ενώ προσπαθούσαν να διαφύγουν εγκλωβίστηκαν από τις φωτιές.

Η μεγάλη πυρκαϊά, κατέστρεψε χιλιάδες στρέμματα δασικών εκτάσεων ο ακριβής υπολογισμός των καταστροφών, θα αρχίσει εντός της ημέρας μόλις ολοκληρωθεί η κατάσβεση. Εκτός των δασικών εκτάσεων θα υπολογισθούν και οι ζημιές που προκλήθηκαν σε κατοικίες αγροκτήματα κλπ.

Η μεγάλη πυρκαϊά της Πεντέλης εκδηλώθηκε γύρω στις 3 μ.μ. χθες στην περιοχή της Εκκλησίας και λόγω των σφοδρών ανέμων προέλαβε τεράστιες διαστάσεις και πήρε κατεύθυνση προς το Διόνισσο. Για την κατάσβεση της κινητοποιήθηκαν 20 οχήματα της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και 88 πυροσβεστές, όλα τα μέσα της δασικής υπηρεσίας και ήταν η κατάσταση άρχισε να γίνεται ανησυχητική τα πυροσβεστικά αεροσκάφη και δυνάμεις του στρατού και της πυροσβεστικής. Ταυτόχρονα άρχισε και η κινητοποίηση εκατοντάδων ιδιωτών, κατοίκων των απειλούμενων περιοχών. Παρά τις ενέργειες της πυροσβεστικής δυνάμεως, η επέκταση της πυρκαϊάς ήταν ταχέως και έγινε σε πολλά μέρη ταχυδρόμους, γεγονός που υποχρέωσε τους αρμόδιους να διατάξουν την εκκένωση των παιδικών κατασκηνώσεων των περιοχών Εκκλησίας και Διόνισσου και των σπιτιών των απειλούμενων

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ: Λυπάμαι που υπάρχουν Έλληνες που καίνε τον τόπο τους για οποιοδήποτε λόγο.

• Τέθηκε υπό έλεγχο η φωτιά στη Πεντέλη.

• 10.000.000 σ' όποιον δώσει στοιχεία για την σύλληψή τους

περιοχών. Στά σημεία, όπου ήταν δυνατή η πρόσβαση των πυροσβεστικών δυνάμεων, επιταχύνεται ο έλεγχος της πυρκαϊάς, σε πολλά σημεία όμως, δύσβατα, με χαράδρες και πυκνή βλάστηση ήταν αδύνατη η προσέγγιση των πυροσβεστικών οχημάτων και η προσπάθεια περιοριζόταν στα πυροσβεστικά αεροπλάνα και στα πεζοπορία πυροσβεστών, που δημιουργούν αντιπυρικές ζώνες για να αποτρέψουν τουλάχιστον την επέκταση του πυρός.

Η κατάσβεση έγινε πιο ανησυχητική τις θραυτικές ώρες, όταν κατέστη αδύνατη η χρησιμοποίηση των πυροσβεστικών αεροσκαφών. Οι αντιπυρικές ζώνες, που είχαν δημιουργηθεί περιορίσαν τον κίνδυνο επέκτασής της φωτιάς προς τις κατοικημένες περιοχές και έτσι ο απολογισμός των ζημιών σε ιδιωτικές περιουσίες ήταν περιορισμένος. Συγκεκριμένα, στην περιοχή Μελισσιών καταστράφηκαν δύο σπίτια και δύο ιδιωτικά αυτοκίνητα, ενώ στην περιοχή Διόνισσου, ένα σπίτι, ένα λόγιο και δύο μικρά σπίτια. Ζημιές σε άλλο, σοβαρές η ελαφρές υπέστησαν 20 σπίτια των περιοχών Εκκλησίας και Διόνισσου. Ανησυχητική ήταν η εξέλιξη του μετώπου της πυρκαϊάς, που κατευθυνόταν προς την

περιοχή Μαραθώνος. Στην περιοχή αυτή δεν είχε καταστεί δυνατή η δημιουργία αντιπυρικών ζωνών. Και η φωτιά βοηθούμενη από το σφοδρότατο άνεμο, προχωρούσε με μεγάλη ταχύτητα. Ευτυχώς την νύχτα, με τη μείωση της δυνάμεως του ανέμου και την κατεύθυνση που έλαβε η πυρκαϊά στη μεγάλη χαράδρα της περιοχής, ο κίνδυνος να γίνει ολόκληρη η περιοχή παρανόημα του πυρός αποφεύχθηκε.

Την ίδια ώρα, που εξερράγη η μεγάλη πυρκαϊά στην Εκκλησία (γύρω στις 2.30 μ.μ. χθες), εκδηλώθηκαν και άλλες πυρκαϊές, στα Μέγαρα, τη Θεσσαλονίκη, τον Ταύγετο, το Ναύπλιο, την Κορινθία, και τις Σπέτσες.

Η κυβέρνηση κατήγγειλε ότι γ' χθεσινή κόλαση ήταν εγκληματικό έργο, ότι αποτελεί ανάνδρη, ύπουλη και εγκληματική επίθεση κατά του Έθνους και ότι οσάυτετα θα αντιμετωπισθεί.

Η κυβέρνηση, επικλήθηκε τους εμπρηστές με το ποσό των 10.000.000 δραχμ. που θα δοθεί σ' όποιον δώσει στοιχεία για την σύλληψή τους, με συγκεκριμένες καταγγελίες στον εντοπισμό των δράστων.

Από τις 11 το βράδυ χθες, ο πρωθυπουργός και υπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Αν. Παπανδρέου, εγκαταστάθηκαν στο υπουργείο Εθνικής Αμύνης για να επιβλέπουν προσωπικά τις προσπάθειες κατασβέσεως. Χαρακτηριστικό της ανησυχίας του για την έκταση της συμφοράς ήταν το γεγονός ότι δύο φορές—στις 12.45 τη νύχτα και στη 1.15—πιάσε με ελικόπτερο πάνω από τον τόπο της πυρκαϊάς. Τη δεύτερη φορά τον συνόδευαν ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Απ. Δροσογιάννης και ο Αρχηγός της αεροπορίας, αντιπρόεδρος ν/ν. Κουρής, οι οποίοι είχαν μετρίσει από ελικόπτερο πάνω από τη φωτιά στις 11.10, μαζί με τον αρχηγό του στρατού—αντιστράτηγο Παναγιώπουλο.

Παράλληλα οι αρχηγοί των τριών όπλων βρίσκονταν στο Πεντάγωνο και καθιέρωναν τις ενέργειες καταστολής της πυρκαϊάς.

Στο μεταξύ έκτακτο υπουργικό συμβούλιο, υπό την προεδρία του πρωθυπουργού πραγματοποιήθηκε νωρίς το πρωί, για να εξετασθεί το θέμα των αιτιών της πυρκαϊάς και η αντιμετώπιση των καταστροφών.

Όλοι οι υπουργοί, χθες, θρίσκονταν σε εντολές ο καθένας στον τομέα του, σε περίπτωση που θα υπήρχε ανάγκη.

Ο πρωθυπουργός, αναφερόμενος στην καταστροφή έκανε χθες τηλεοπτική δήλωση:

«Πράγματι η έκταση της καταστροφής είναι εντυπωσιακή. Πιστεύω ότι όλοι μας καταχόμεστε από αισθήματα όχι μόνο βαθειάς λύπης, αλλά και αγανάκτησης, όταν βλέπουμε τον τόπο μας να καίγεται. Γιατί είναι σαφές, ότι αυτές οι εστίες είναι τόσο πολλές και σε τέτοια απόσταση μεταξύ τους, ώστε δεν μπορεί να είναι τυχαίο γεγονός. «Αυτά που υπάρχουν Έλληνες, που καίνε τον τόπο τους για όποιο δήποτε λόγο. Πάντως θα ήθελα να συγχωρώ και το Πυροσβεστικό Σώμα και τον στρατό και τη χωροφυλακή, και ιδιαίτερα τους αεροπόρους που με σημαντικό κίνδυνο αντιμετώπιζαν αυτές τις φωτιές.

Παρατηρώντας από κοντά τις φωτιές, θέλω ότι δεν είναι δυνατό να τις πληρώσουν οι Πυροσβεστικές αντλίες. Κατ' ανάγκη λοιπόν, οι αεροπόροι, τα αεροπλάνα, είναι το κύριο μέσο καταπολέμησης.

Η κυβέρνηση και το υπουργείο Δημόσιας Τάξης ιδιαίτερα θα κάνουν ότι είναι δυνατό για να φτάσουν την πληγή αυτών των εμπρηστών πράγματι όχι εύκολο.

Εξ άλλου ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Α. Δροσογιάννης, μετά τη μεταμοναχική επί-

θεώρηση, δήλωσε ότι εμφανίστηκαν τρεις νέες εστίες πυρός νοτίως του φράγματος του Μαραθώνα, ενώ στο μέτωπο πυρός Νέας Πεντέλης κατευθύνονται προς τις περιοχές της Πεντέλης, της νέας Πεντέλης, του Γερακά, στο Πικερμιά και στη Νέα Μάκρη.

Ο κ. Δροσογιάννης πρόσθεσε ότι όλοι οι κάτοικοι της περιοχής καλούνται να παραμείνουν σε επιφυλακή, γιατί πιθανόν να διαταχθεί η εκκένωση της περιοχής.

Στο μεταξύ αργά τη νύχτα πραγματοποιήθηκε η σύσκεψη που είχε προγραμματισθεί για σήμερα το πρωί, για την λήψη μέτρων για την καταπολέμηση της πυρκαϊάς. Στην σύσκεψη αυτή πήραν μέρος οι υπουργοί κ.κ. Τσοχατζόπουλος και Κασιφάρας, οι δούδοι υφυπουργοί Αμύνης, ο υφυπουργός κ. Λαλιώτης και άλλοι.

Στο μεταξύ κατασβεσθή οήμερα το πρωί, η πυρκαϊά που είχε εκραγεί στην περιοχή μεταξύ

Ελευσίνας και Αγίου Θεοδώρων, κοντά στο 30ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Αθηνών Κορίνθου. Η φωτιά, που τέθηκε σε έλεγχο, στις 9 το βράδυ χθες είχε εκραγεί γύρω στις 3 μ.μ. και στις 5.30 είχε προλάβει τη γείση της έκτασης. Την ώρα εκείνη οι πυροσβεστικές δυνάμεις (πέντε οχήματα και 25 πυροσβεστές), υποχρεώθηκαν να δακρύσουν την κυκλοφορία στο 30ο χιλιόμετρο, τόσο στη νέα όσο και στην παλαιά εθνική οδό Αθηνών-Κορίνθου. Η κυκλοφορία αποκαταστάθηκε μισή ώρα αργότερα. Από την πυρκαϊά δεν απειλήθηκαν οι εγκαταστάσεις των Διολιθιτών.

Ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου αμέσως μετά την επιθεώρηση που έκανε με ελικόπτερο στο μέτωπο της πυρκαϊάς στη 1.15 σήμερα, δήλωσε τα εξής: «Πρόκειται για μία ανάνδρη, ύπουλη και εγκληματική επίθεση κατά του Έθνους και οσάυτετα θα αντιμετωπισθεί.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 4η σελ.

Τέλειωσε η σύσκεψη Νεολαίας του ΠΑΣΟΚ

ΑΘΗΝΑΙ 2— Τέλειωσε την Κυριακή το βράδυ, η Α Πανελλήνια σύσκεψη της Νεολαίας του ΠΑΣΟΚ, που άρχισε προχθές Σάββατο σε κεντρικό ξενοδοχείο της Αθήνας.

Κατά την διάρκεια του διήμερου που διήρκεσε η σύσκεψη, στην οποία μετείχαν πάνω από χίλια στελέχη της νεολαίας του ΠΑΣΟΚ από την Ελλάδα και το εξωτερικό, συζητήθηκαν «ο ρόλος της νεολαίας στην πορεία προς τον σοσιαλισμό», οργανωτικά ζητήματα της νεολαίας κ.α.

Την σύσκεψη παρακολούθησαν μέλη του εκτελεστικού γραφείου και της κεντρικής επιτροπής του ΠΑΣΟΚ, υπουργοί, βουλευτές και άλλα στελέχη του Κινήματος.

Οι συμμετέχοντες στη σύσκεψη, ενέκριναν ψηφίσματα συμπαράστασης στον κυπριακό και στον ιταλοαλβανικό λαό καθώς και ψηφίσματα για την νέα γενιά, την ανεργία, την νεολαία και την κυβερνητική πολιτική.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Πληροφορούμε το Κοινό της Πόλης μας, ότι το

Υποκατάστημα μας μεταφέρθηκε στα νέα ιδιόκτη-

τα γραφεία της Εταιρείας μας, στο Εμπορικό

Κέντρο (ΟΡΦΕΥΣ) επί της Κεντρικής Πλατείας,

στον 1ο όροφο, τηλ. 20.043-29.307.

Το Υποκατάστημα μας στη νέα του εγκατάσταση,

θα είναι σε θέση να εξυπηρετήσει ακόμη καλύτερα

τους πολλούς φίλους πελάτες μας.

ΕΘΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ

Τόνισε ο Γιώργος Μωραϊτης:

ΘΑ ΦΥΓΟΥΝ ΟΙ ΧΟΝΔΡΕΜΠΟΡΟΙ

Ο υπουργός Εμπορίου μίλησε την Κυριακή στο Δελβινάκι ενώ το Σάββατο δέχτηκε επιτροπές στη Νομαρχία

«Η Κυβέρνηση είναι αποφασισμένη να προχωρήσει στην εφαρμογή των μέτρων που έχει εισηγηθεί για τα απορριπτικά, έτσι κι αν χρειαστεί να διώξει τους χονδρέμπορους από την αγορά».

Αυτό δήλωσε προς τους εκπροσώπους των Εμπόρων της πόλης μας ο υπουργός Εμπορίου Γιώργος Μωραϊτης, κατά την διάρκεια σύσκεψης που είχε μαζί τους το βράδυ του περασμένου Σαββάτου στην Νομαρχία.

Ο κ. Μωραϊτης ήλθε στη πόλη μας το Σάββατο το μεσημέρι και την ίδια μέρα δέχτηκε στο γραφείο του Νομάρχη και τις 8—11 το βράδυ επιτροπές.

Μιλώντας προς τους εκπροσώπους των Εμπόρων της πόλης μας και αναφερόμενος ειδικά στην εξαγγελθείσα για την Εμπόριο αγορά των χονδρεμπόρων της Αθήνας, τόνισε ιδιαίτερα ότι πιστεύει στους Συνεταιρισμούς οι οποίοι είναι σε θέση να εφοδιάσουν όλη την αγορά με τι προϊόντα των μελών τους.

Ο κ. Μωραϊτης συνοδευόμενος από τον Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Χρήστο Μαρτινιμέλη της Νομαρχιακής επιτροπής του ΠΑΣΟΚ και από τον υποψήφιο Δήμαρχο στο Δελβινάκι, Γιώργο Μπέλλο επισκεφτήκαν τον ακριτικό Δήμο την Κυριακή στις 11 το πρωί.

ΕΛΑΦΡΟΣ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΣ

Προχθές στην ενταύθα Πλατεία Νεομάρτυρος Γεωργίου, η υπ' αριθ. 1Α 752 δίκυκλη μοτοσυκλέτα που οδηγούσε ο Γεώργιος Τικμιανίδης του Μιχαήλ, ετών 35, κάτοικος Ανατόλης Ιωαννίνων, εξετράπη της οδού, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά η Βασιλική Τικμιανίδη σύζ. του Γεωργίου, ετών 23, κάτοικος ομοίως, επιβάτης του οχήματος.

ΑΝ ΧΡΕΙΑΣΤΕΙ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ

του ΠΑΣΟΚ.

Εξ άλλου ο υποψήφιος Δήμαρχος κ. Γιώργος Μπέλλος ανέπτυξε τα προβλήματα του Δήμου.

Αμέσως μετά έγινε ελεύθερη συζήτηση στην οποία ο κ. Μωραϊτης απάντησε τόσο σε γενικά θέματα όσο και σε θέματα της αρμοδιότητάς του. Επαινεθεί δε για μία ακόμη φορά ότι η κυβέρνηση θα προχωρήσει στην εξύγιανση του κυκλοφοριακού διαστήματος των οπαρολαγνικών, χωρίς καμία υποχώρηση στις πιέσεις που προπαθούν να κάνουν οι χονδρέμποροι.

Ο κ. Μωραϊτης έφυγε, επιστρέφοντας στην Αθήνα την Κυριακή το απόγευμα.

Σχετικά με την απεργία των χονδρεμπόρων, πηγές από το κύκλωμα της πόλης μας λένε ότι οι συνάδελφοί τους στην Αθήνα, έχουν επιδοθεί σε μία σειρά προσπαθειών να οργανώσουν όλους τους χονδρέμπορους της χώρας στην απεργία της Πέμπτης.

Οι ίδιες πηγές λένε ότι οι χονδρέμποροι της Αθήνας δεν

θήκαν την ανταπόκριση που περίμεναν από τους συναδέλφους τους στην αγορά, γεγονός που τους προβληματίζει αρκετά.

Πάντως στη πόλη μας το θέμα απεργίας αντιμετωπίζεται με πολύ σκεπτικισμό. Ένας σκεπτικισμός που προέρχεται από το γεγονός και μόνο ότι έγινε μία κατανοητό πως η κυβέρνηση δεν πρόκειται να υποχωρήσει στα μέτρα που πήρε και από τον κίνδυνο ότι η απεργία τους δεν θα γίνει αισθητή, δεδομένου ότι οι εδο παραγοί είναι σε θέση από μόνοι τους να διαθέσουν τα προϊόντα που παράγουν στην αγορά.

ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

Τραυματίστηκε σοβαρά

Από θάνατο θα μπορούσε να πει κανείς γλιτώνοντας οι επιβάτες ενός αυτοκινήτου που κατακρηνίστηκε κυριολεκτικά στην πλαγιά του Μπισκελιού στο 12 χιλιόμετρο του δρόμου Ιωαννίνων—Τρικάλων.

Το ατύχημα έγινε στις 1.30 το μεσημέρι όταν ο Στέφανος Μινοτάκος από το Βοτονόσι κάτοικος Δυτικής Γερμανίας έλασε τον έλεγχο του αυτοκινήτου πάνω σε μία στροφή, κοντά στη Μάδα, μ' αποτέλεσμα να θύει από τον δρόμο του και να τραυματισθεί σοβαρά η Ουρανία Μπιτολύνκου 58 χρονών κάτοικος Βοτονοσίου και η σύζυγος του οδηγού Σοφία ελαφρά.

ΞΕΦΥΓΕ ΑΠΟ ΤΟ ΔΡΟΜΟ

Προχθές στο 27ο χιλιόμετρο της Ε.Ο. Ιωαννίνων—Αρτας το υπ' αριθ. ΜΝ 3218 δίκυκλο μοτοποδήλατο που οδηγούσε ο Ελευθέριος Ζηροπούλος του Στεφάνου, ετών 58, κάτοικος Αρτας, εξετράπη της οδού, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο οδηγός του μοτοποδηλάτου.

